informati precipue inter alia. Et primo super facto magistri Johannis Migniothi de Parixiis olim inzignerii 

precite fabrice et ab ea cassi usque die vigesimo secundo mensis octubris proxime preteriti propter deffectus 

ipsius et dampna plurima per eum magistrum Johannem evidenter comissa in et super oppere dicte fabrice 

cuius cassationem sive omnem novitatem contra eum magistrum Johannem factam antescriptus dominus 

Franciscus videbatur per eius assertas litteras datas habentis vigesimo die novembris presentis et infillatis in 

fillo litterarum antedicte fabrice mandasse dominis deputatis dicte fabrice de conscientia prefati domini 

nostri renovari debere videbaturque ulterius idem dominus Francischus per alias eius addertas litteras datas 

et infilatas utsupra scripsisse de conscientia utsupra magistro Bernardo de Venetiis similiter inzignierio quod 

et ipse ressidentiam faceret ad fabricam predictam modosque servaret quibus dictus magister Johannes 

etiam ad ipsam fabricam remaneret et prout in eis ambabus litteris pleniis continetur quas ambas litteras 

utsupra respectu infrascriptorum gratiosorum verborum memorati nostri domini prefato non credebatur 

exparte predicti domini Francischi fuisse emanatas nec de eius conscientia maxime etiam attenta rellatione 

aliax facta die dominico quarto mensis septembris anni presentis exparte prefati nostri domini impositione 

et parabulla cuiusdem domini francisci super facto ipsius magistri Johannis Mignothi per venerabullem 

spectabillem sapientes et egregios ac nobilles viros dominos Matheum de Carchano primicerium antedictum, 

Johannem de Pusterla millitem, Paullum de Dugnano legumdoctorem, Fatiolum de Marliano et Filippolum 

Moresinum olim et tunc ambaxiatores predicte fabrice inter alia del licentiatione ipsius magistri Johannis 
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mentionem faciente; et quia verum est et pallam ad velle et nolle prenominati nostri domini proculdubuo 

ipsius domini Francischi volluntatem assertire secundo super facto illius debiti florenorum 

decemilliumquingentor vel id circha quod habent Gasperolus et fratres de Mayno olim thexaurarii dicte 

fabrice cum ea fabrica qua occasione nuperrime pro parte ipsius fabrice premisso domino nostro perorrecta 

est supplicatio cuius copiam (...) de novo porrigendam si expediebat ipsi domini ambaxiatores secum 

detullerunt etc. retullerunt uniformiter et dixerunt ad lodem et honorem domini nostri Jesus Christi eiusque 

Genitricis Virginis gloriose et antefati excelletissimi domini inter alia in (…) hodie equitassent sese 

transeferentes ad castrum Cusagi premissis occasionibus. Ecce a casu reperierunt inter ipsum castrum Cusagi 

et locum de Badagio ibi propinqum antelatum dominum nostrum equistrem una cum eius comittiva se 

tranferre a dicto castro versus hanc civitatem Mediolani ex quo ad eundem dominum accesserunt ipsique 

plene narraverunt et explicaverunt ea que ipsis dominis ambaziatoribus imposita fuerant utsupra in genere 

loquendo super negotio predicti magistri predicti magistri Johannis videlicet quod post cassationem ispius 

magistri Johannis mandatum erat quod admitteretur ad eius solitum exercitium etc quodque idem noster 

dominus omnibus sibi explicatis per eos dominos ambaxiatores ab eo clementer auditis et intellectis iuxta 

eius semper sollitum ipsis respondendo effectualiter et benigne hec verba protullit videlicet circha factum 

dicti magistri Johannis Mignothi quod vere ab ipso nostro domino nec de eius conscientia littere alique super 

hoc nullatenus erant emanate nec mandate quibus ipsius magistri Johannis cassatio vel novitas revocaretur 

nec aliter et quod penitus de hoc erat ignarus sed quod ipse littere forte processerant ab aliquo cartellario 

pro aliqua ribaldaria et quod ipsum magistrum Johannem et rettinerent et cassarentur ab eorum libitum et 

si bonus eis non viderbatur ipsum tute cassarent et expellerent facerentque eidem persolvi de eo quod 

laborasset, et permitterent ipsum ire quo vellet, sive pro factis suis; hoc vere cum magna proferens instantia, 

et si decetero in factis dicte fabrice etiam emanarent et fierent tunc mille litterae seu mille rellationes ex 

parte vel in persona eiusdem excellentissimi domini nostri domini Iohannis Galleaz et quis vellet esse hunc 

sermonem ad denottationem maioris efficatie ter repplicando quod nullatenus eis crederetur nec fides 

adhiberetur nisi solli vive voci ipsius nostri domini subiungens; et dicatis quod Iohannes Galeaz dixit quia 

semper eius firme intentionis et expresse volluntatis fuit et est nolle se ullatenus intromittere de oppere nec 

hediffitio supradicte ecclesie nec de inzignieriis, magistris, offitiallibus ipsius ecclesie seu eius fabrice, nisi 

sollum in conferendo eidem gratianter quellibet adminiculla expedientia pro posse, sibique requisita 

secundum suam devotionem optimam, sed quod ipsam ecclesiam in omnibus et per omnia fiat,hedificetur 

et construatur secundum libitum et dispositionem suorum civium et hominum Mediolani ac deputatorum 

dictae fabricae et quod ipsi de oppere, laborerio, inzignieriis, magistris et officialibus dicte fabrice disponant 

et faciant prout eis videbitur, et quod tamen eidem domino nostro bonum videretur quod ipsi sui cives et 

homines Mediolani ac deputati in hoc bonam habeant diligentiam et advertentiam haberentque seu habere 

procurent bonos inzignierios super oppere predicto, ut laudabiliter procederet et ne ex aliquo defectu 

ullatenus corrueret, quamvis hoc videre non sperabat sperabatque si illud accideret quod Deus averteret 
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quod ipsi sui cives et homines Mediolani iterum aliam de novo ecclesiam rehedifficarent et construerent, ac 

quod intellexerat quod multi inexperti et de hediffitiis et de ecclesiis hedifficandis omnino ignari, scillicet 

fauregeti, artesani et alii se intromittebant de constructione ipsius ecclesie quod sibi videbatur multum 

absonum et inconveniens. Circha factum vero suprascripti debiti predictorum de Mayno respndendo utsupra 

eis dominus ambaxiatoribus dixti et imposuit quod eorum supplicationem super hoc porrigeretur et darent 

spectabilli et egregio legumdoctori domino Johanni de Carnago cuiusdem domini secretario cui exparte ipsius 

domini dicerent quod de ipsa supplicatione et negotio illo eidem nostro illustrissimo domino opportune 

reccordaretur exinde et postmodum super ea bene previderet quod prout eis inuxerat supradictus dominus 

noster cum effecum adimperleverunt ambaxiatores ipsi. Matheus de Carchano ordinarius ac ambaxiator eu 

supradictum ets hanc rellationem utsupra scriptum feci et me subscripsi. Ego Maffeus de Serenio 

iurisutriusque doctor ambaxiatorque superscriptus premissorum in testimonium fidemque phempnem 

subscripsi. Et ego Leonardus de Trivultio ambaxiator memoratus premissis omnibus dum sic ut praefertur, 

praelibato domino per eumque explicarentur, narrarentur, iniungerentur, presens fui et subscripsi in fidem 

et testimonium praedictorum. 

Que rellatio subscripta utsupra ets in fillo litterarum presentis anni mccccprimo  

Nota quod suprascripta rellatio dempra est de dicto fillo et capsono iurium fabrice fuit posita die xxiii 

decembris 1401». 

Pubblicato in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati a cura della 

sua Amministrazione, I, Milano 1877, pp. 240-241. 

1401, dicembre 20, Milano; AVFDMi, Ordinazioni capitolari I, f. 297-297v (Cassette Ratti 51).  

Lettera di supplica al duca da parte di alcuni cittadini di Milano a favore di Jean Mignot e contro gli ingegneri 

della Fabbrica del Duomo, a loro giudizio del tutto incapaci in questioni di geometria e architettura. 

«In nomine Domini 1401 die martis xx mensis decembris. Sapiens et egregius juris utriusque doctor 

Barthollomeus de Benzonibus, vicarius illustrissimi principis ac excellentissimi domini domini ducis Mediolani 

etc, Papie, Virtutumque Comitis, ac Pisarum, Senarum et Perusii domini, ofitio provisionum comunis 

Mediolani deputatus; ac nobilles et prudentes viri domini duodecim dicto ofitio provisionum presidentes, 

necnon domini Beltramolus de Vicecomitibus syndicus comunis predicti, et Bertinus de Morexinis, locum et 

vices tenens domini Georgii de Morexinis ejus fratris, et syndici dicti comunis, necnon venerabilles et 

prudentes viri domini Johannes de Homodeis, Ordinarius ecclesie majoris Mediolani, Nichola de Porris, 

Thomasius de Bernadigio, Marcus de Schacabarotiis, Johannes de Madregnano, Johannolus de Brugora, 

Servadeus de Varisio, Luchinus de Crivellis, Ardizolus de Comite et Luchinus de Vicecomitibus, omnes ex 

numero dominorum quatuordecim deputatorum fabrice ejus ecclesie memorate, tamquam adjuncti et 

deputati ad infrascripta peragenda vigore primo litterarum infrascriptarum serenissimi domini ducis prelibati 
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dictis dominis vicario et duodecim emanatarum, et supplicationis in eis incluse. Quarum litterarum et 

supplicationis tenores sequuntur, videlicet Dux Mediolani etc, Papie Virtutumque Comes, ac Pisarum, 

Senarum et Perusii dominus. A tergo Sapientibus et prudentibus viris, vicario et duodecim provisionum 

comunitatis nostre Mediolani. Supplicationem nobis exhibitam pro parte certorum civium illius nostre 

civitatis vobis mittimus presentibus introclusam vollentes quod habitis tot adjunctis quot estis vos duodecim, 

deliberetis et provideatis superinde, prout videbitis convenire. Datum Belzojosi die xviii decembris 

Mccccprimo. Petrus.  

Illustrissime princeps, et excellentissime domine. Nostra fidelitas et fervens zelus boni ac desiderium honoris 

vestri et totius patrie compellit nos omnes infrascriptos cum quampluribus aliis, omnes cives Mediolani, ad 

conquerendum eidem excellentie vestre hoc modo: Heu dollor exhimius oh immensa falsitas immenseque 

mallignitates ac iniquitas reproborum talliter veritati inimicantur, ipsamque suffocant in maximam quidem 

abictionem devotionis sacre Virginis, verecondiamque clare excellentie vestre, ac in hujus alme civitatis et 

totius patrie victuperium, necnon etiam in detrimentum et eximium dampnum fabrice ecclesie majoris 

Mediolani, quod virtuosi, industriosi et expertissimi viri, artis scilicet geometrie, ipsi fabrice ut plurimum 

necessarii non rettineantur, quin ymo expellantur. Et, quod plus est, cum inlicito et inhonesto victuperio, nec 

videtur in hac tanta civitate et patria esse persona nec de ipsa persona que de designamento nec de ipsa arte 

geometrie quidquam intelligat, nec de virtute, neque etiam de honore quoquo modo curet. Cum sit quod ut 

aliax de quodam probissimo viro, geometrieque expertissimo magistro Henrico de Allamania nulla recognitio 

haberi voluit ad dictam fabricam, ymo expulsus fuit per dictos selleratos, rettenta etiam sibi maxima parte 

debiti sibi sallarii. Nunc autem expellitur, ac etiam deprimitur et falsis accusationibus suffocatur per dictos 

improbos magister Johannes Migniothus de Frantia, vir quidem tante industrie atque sagacitatis in dicta arte 

ut occullata fide certissime et diversimode omnes cognovimus et atestamus, et qui, quamquam careat 

facondia qua sepe comittuntur deceptiones, tamen in dicta sua geometrie arte verus et expertus est. 

Retinenturque ad ipsam fabricam duo falsi testes, ignari, rudes et penitus dicte artis ydioti, videlicet magistri 

Marchus de Charona montenarius et Anthonius de Paderno ferrarius, ex favore dictorum improborum, de 

quorum numero sunt: Premiserius de Carcano, domini Francischolus de Tignosiis, Mafiolus de Seregnio et 

Paulus de Dugnano jusrisperiti Mediolani, Franciscolus de Montebreto, Jacobinus de Prederiis, Bernardus de 

Gariboldis, Rugerus Trullia, Johannolus de Besutio, Gregorius Zerbus et certi alii cives Mediolani, et cum eis .. 

ofitialles dicte fabrice, qui peyus fatiunt per se illi ex ipsis offitialibus, qui iam per multos annos, ac si nulli alii 

reperiri possent sufitientes in ipsis offitiis, antiquate serviunt in ipsis offitiis dicte fabrice contra ordines 

eiusdem fabrice, continentes quod offitialles mutarentur de anno in annum: sed de istis hoc videtur fieri non 

posse, quaxi ut lege vetitum esset quod mittentur. Et quod, si strenui viri, magnus conestabillis et Facinus 

Canis cum toto eorum exercitu vellent eos a dicta fabrica fugare, non possent; tantum videntur ibi annexi, et 

tot mallitiis uti didicerunt in factis dicte fabrice, quod decipiuntur per eas excellentiam vestram et comune 

vestrum Mediolani ac fabricam, se ipsos locupletando, et sunt et puntualiter fuerunt semper causa 
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expulsionis dictorum proborum inzigneriorum, et errorum infinitorum commissorum, et qui dietim 

commituntur in ipsa fabrica per ignaros se fingentes geometras quos ipsi per falsos favores substinuerunt, 

neque tanto inconvenienti, quo quidem sempiternum paratur prelibate duchalli claritati vestre, ac huic nobilli 

civitati et patrie victuperium, remediare possumus, prevallentibus dictorum reproborum falsitatibus et 

astutiis, nisi vestra benignitas subveniat et adjuvet. Hinc est igitur quod ad ipsam vestram excellentiam alto 

clamore et humilli reverentia recurrimus, supplicantes quatenus dignemini in hac notandissima causa de 

substentatione veritatis provideri facere, quod dictus Migniothus tam utillis et necessarius dicte fabrice, ut 

prefertur, remaneat ad ipsam fabricam more solito, et dicti duo ignari, imundi et questionum inceptores 

depellantur et cassentur ab ipsa fabrica, vel saltem quod si, ut putamus, fieri aliter comodius nequeat, 

convocentur unus vel plures perfecti et experti geometrie, a locis scilicet in quibus laudabilliora geometrie 

oppera reperiuntur, qui, auditis partibus, visisque earum operibus et designamentis, ex matura deliberatione 

judicent in hac causa de veritate, morante tamen dicto Migniotho ad ipsam fabricam donec hec fiant. Et 

postea, hoc facto, si contra nos iudicaverint ipsi vocati, teneamur et condempnemur ad solvendum sallaria 

ipsorum vocatorum. Et e converso, si contra partem adversam iudicaverint, et quod si judicaverint pro nobis, 

ordo tallis detur pro tollendo omnes questiones, quod ulterius in ipso oppere fabrice procedatur secundum 

volluntatem ipsorum expertorum inzigneriorum ac dicti Migniothi, absque ulla alia littigia movere, nec patti 

quod moveatur. Et de hoc humilliter et affectuose et cum quanta reverentia et instantia possumus 

supplicamus et obsecramus, ut a nostro principe veram administrationem justitie et adjutorium veritatis 

invenisse gloriemur. Nomina supplicantium sunt ». 

Pubblicato in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati a cura della 

sua Amministrazione, I, Milano 1877, pp. XVI-XVII. 

1402, Pavia; ASPv, Università, Griffi, 15, f. 77r.  

Rubrica di un’investitura perduta redatta da Albertolo Griffi da parte del preposito della basilica di San 

Michele di Pavia a favore di Bernardo da Venezia. 

«[…] Investitura magistri Bernardi de Veneziis a preposito Sancti Michelis […]». 

Pubblicato in: La rubrica degli atti di Albertolo Griffi, notaio e cancelliere episcopale di Pavia (1372-1420), a 

cura di R. Crotti e P. Majocchi, Milano 2005, p. 186. 

1402-1404 (?), Pavia; ASCPv, Archivio Comunale, parte antica, 119, nn. 42r-43r.  

Atti riguardanti i lavori condotti alla palificata di Porta Perusii di Pavia, pagati da Bernardo Gnocchi. Questi 

lavori sono stati esaminati dagli ingegneri ducali Bernardo da Venezia e Stefano Magati. 
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«Facta posta inter predictos dominos sapientes per prefatum dominum vicarium et suprascripto consilio 

dominorum duodecim super quidem lista quarumdam expressarum factarum per Bernardum Gnochum ad 

pallifficatam porte Peruxii civitatis Papie et extra dictam portam et per ipsum aliax ad incantum huic a 

communi papiensis pro florenis […] quinqueginta prout et forma ipius incantus generatur et visatur et 

dilligenter examinatur per magistros Bernardum de Veneziis et Steffanum de Magatis inzignerios illustrissime 

domine domine nostre que hista isparum expressarum subscripta est per eosdem inzignerios nec non 

dominus Batista de Georgii refferendarius civitatis et comitatis Papie et capitulis octo et asundat ad summam 

florenorum centum sexaginta quinque et solidorum quatruor ipsa ducissa ad canzellariam dicti comunis et 

fillo diversarum scriptarum nec non et factam […] super et quod de anno presente dic[…] mensis instantum 

fuit et quis[…] ». 

1403, 24 gennaio, Milano; ASCMi, Registri lettere ducali 1395-1409, f. 110r.  

Lettera della duchessa Caterina Visconti in cui si predispone un’oblazione annuale alla cappella di 

Sant’Apollonia, costruita presso la nuova chiesa del Carmine allora in corso di edificazione. Il ricavato di 

questa oblazione deve essere destinato alla fabbrica della stessa.  

«Ducissa et dux Mediolani Papie Anglerique comitissa et comes Anglerie et Bononie Pisarum Senarum et 

Perusii domini. Attego sapienti previdentique viris vicario duodecim et sindicis Comunis nostre civitatis 

Mediolani. 

Volentes ob reverentiam et devotionem Gloriosissime Virginis Marie ac beate martiris Sancte Apolonie cum 

priore fratribus conventu et capitulo ordinis Gloriossissime Virginis Sancte Marie de Monte Carmello huius 

nostre civitatis Mediolani […] mandamus vobis quatenus singulo anno in festo prefate beate martiris 

Apolonie et ad cuius capelam constructam in ecclesia memorati ordinis de Montecarmello que de novo 

fabricatur in Porta Cumana prefate nostre civitatis Mediolani inter fieri facere debeatis oblationem unam […] 

cum oblationis denarii converti debeant et expendi in fabricam ecclesie pretacte quemadmodum per alias 

nostras literas scripsimus et oportune magistris intrarum nostrarum et refferendarum curie nostre. Datum 

Mediolani die xxiiii januarii xcccciii. Signatus Nicholinus» 

1403, 1 maggio, Milano; ACPv, Lettere ducali, 2, n. 321  

La duchessa Caterina Visconti, in risposta alle suppliche ricevute, invia gli ingegneri ducali Bernardo da 

Venezia e Beltramolo de Lavalle, oltre a eventualmente un ingegnere del Comune, presso il Castello di 

Portalbera, il quale necessita di riparazioni urgenti. 
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«Ducissa Mediolani etc. Papie Anglerisque comitissa ac Bononie, Pisarum, Senarum et Perusii Domina et 

Comes Papie ac Verone etc dominus.  

Porrectam nobis supplicationem per reverendum patrem et dilectum consiliarium nostrum dominum fratem 

Petrum episcopum papiensem vobis mittitus introclusam volentes quod statim mittatis ad Castrum Porte 

Albere de quo facit dicta supplicatio mentionem magistrum Bernardum de Venetiis et Beltramolum de Lavalle 

inzignerios nostros et simul cum eis si vobis videbitur inzignerium Comunis nostri Papie visuros periculum 

iminens dicto castro et avistauros remedia oportuna pro obstaculo dicti periculi et presertim si fiendum sit 

ruptum sive cavamentum de quo in dicta supplucatione narratur. Et quicquid predicti inzignerii vobis 

superinde referent nobis scribatis clare particulariter et distincte ut postmodum ulterius providere possimus, 

si et prout nobis melius videbitur et placebit. Datum Mediolani die primo maii mcccciii. 

Iacobus». 

Pubblicato in: R. Maiocchi, Codice diplomatico artistico di Pavia dall’anno 1330 all’anno 1550, I, Pavia 1937, 

p. 23, n. 123. 

1403, 31 maggio, Milano; ACPv, Lettere ducali, 2, n. 341  

La duchessa Caterina Visconti ordina alcune riparazioni e fortificazioni a Pavia causate dalla piena del 

Naviglio, rimettendone l’incarico all’ingegnere maestro Bernardo. 

«Ducissa Mediolani etc. Papie Anglerieque Comitissa ac Bononie, Pisarum, Senarum et Perusii domina et 

Comes Papie ac Verone etc. dominus. Fuit ad presentiam nostram nobilis et prudens vir dominus Zaninus de 

Campisa civis illius nostre civitatis Papie. Referens nobis ea que eidem comixistis pro reparatione et 

fortifficatione illius nostre civitatis. Et presetim propter damnificationem et diruptionem occursam occaxione 

impetus aque navilii etc cui comissimus ordinem tenendam pro reparationibus et fortifficationibus fiendis ad 

portas et muros illius nostre civitatis, prout viva voce vobis refferre poterit. Volentes vobisque mandantes, 

quatenus indilate excutioni mandetis ea que sunt expedientia pro reparatione et fortifficatione fiendis. 

Scribimus enim castellano castri nostri Papie, capitaneoque cittadelle nec non magistro Bernardo inzignerio 

prout expedit pro predictis exequendis et adimplendis. Datum Mediolani, ultimo mai mcccc tercio.   

Petrus». 

Pubblicato in: C. Magenta, I Visconti e gli Sforza nel Castello di Pavia, II, Documenti, Milano 1883, pp. 99-100. 

1403, 4 luglio, Pavia. ASCPv, Archivio comunale-parte antica, 514.  

Richiesta alla duchessa Caterina e al figlio Giovanni Maria Visconti di intervenire per riparare la Porta di Santa 

Maria in Pertica, già pericolante ma ulteriormente danneggiata dall’acqua dal fossato del castello, e altri 

lavori alle fortificazioni cittadine. 
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Serenissimi principes et illustrissimi domini domini nostri. Alias scripsimus dominantionis vestre fient 

deffectu pecunie nichil fit ad laborerium porte Sante Marie in Perticha que stat in magno ruyne perichullo 

civis expensa erit florenos cc et nuper intellecximus quod aqua debet nunc ad presens poni in fossa castri 

quod si fiet dicta porta stat in maiori perichullo propter fugam dicte aque que tota discurret per dictam 

portam Sancte Marie in Perticha cuius aque pars per Portam Novam labi solebat secondum relationem 

factam per magistrum Bernardum de Venetiis inzignerium vestrum unde dignemini mandare quod ad 

ponendum dictam aquam pro nunc in dicta fossa debeat diffora et provideri debere de opportuna pecunia 

pro laborerio et fortificatione dicte porte Sancte Marie in Perticha et de centum florenis pro reparatione 

certarum rerum fiendarum in meniis civitatis et in propugnacullis id est turrectis ordinandis ut custodes 

nocturne vigilles de nocte stare possunt sicut ordinatum fuit per dominum potestatem referendarum et 

sapientes huius comunis tunc presidentes aliud maius atque maius iminet per nullum de facto fluminis Ticini 

qui maximus de presenti provideatur totus […] fluminis in gravalonum lapsurus est quod si sequet quod absit 

difficillimum erit retrahere ad alveum prestuum ipsius Ticini et erit in credibus […] expensa et maxima atque 

ingens difficultas hec donationi vestre intunare cure […] super premissas omnibus etiam de recuperanda 

pecunia pro exigendis dicti laboreriis omnino facendis possitis facere provideri cum in isto vestro comuni 

unus denarius non existat. Datum Papie die iiii mensis jullii mcccciii vestri fidellissimi subditi duodecim 

presidentes factis et negotiis communis vestre civitatis Papie atque serenissimis principibus et illustrissimis 

dominis nostris dominis ducisse Mediolani etc Papie Anglerique comitisse et Bononia Pisarum Senarum et 

Perusii domine et comiti Papie dominus Bononie etc. 

Reso noto ma non pubblicato in: D. Vicini, Lineamenti urbanistici dal XII secolo all’età sforzesca, in Storia di 

Pavia, III, Dal libero comune alla fine del principato indipendente, t. III, L’arte dall’XI al XVI secolo, Pavia 1996, 

p. 36, n. 85. 

1403, luglio, Milano; AVFDMi, Registri, 71, f. 162r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia per l’esecuzione di un angelo reggente in mano un cartiglio da porsi nella 

finestra centrale dell’abside del Duomo. Si tratta della trascrizione del documento registrato in Registri, 70, f. 

68r. 

«Item debet habere antedictu dominus Martinus datum magistro Nicholao de Veneziis pro eius solutione 

laborature et facture unius figure angelli magni tenens in manu breve unum ponende in opere fenestre 

magne de medio ecclese predicte existimate per Beltramolum de Puteo et Johannolum Bellonum dictum 

Galenum fabros ac per Magistrum Paullum de Calcho unaa cum Magistro Marcho de Carona inzignerio 

fabrice predicte die vii julli preteritis presentibus dominis Luchino de Vicecomitibus et Beltramolo Tana 

negotiorum gestoribus fabrice predicte unius mandati facti et subscripti per dominos Raynaldum de Creppa 

ordinarium et socios ex dominis vi deputatorum ac per negotiorum gestores dicte fabrice die x mensis julli 

329 

presentis existentis penes scriptum Ludovichum rationatorem nostrum nec non in excutione et vigore 

rationis facte utsupra et suprascripte ac per scriptam bullectam 

libre xxxv solidi iiii». 

1403, 24 luglio, Milano. AVFDMi, Registri, 70, f. 68r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia per l’esecuzione di un angelo reggente in mano un cartiglio da porsi nella 

finestra centrale dell’abside del Duomo. 

«Magister Nicholaus de Veneziis pro eius sollutione laborature et facture unius figure angelli magni tenentis 

in manu dextra breve unum ponendum in opere fenestre magne de medio ecclesie predicte extimate per 

Beltramolum de Putheo et Johannolum Bellonum dictum Gallenum fabros ac per magistrum Paulum de 

Calcho una cum magistro Marco da Carona inzignerio fabrice suprascripre die sabbati vii mensis jullii presenti 

presentibus dominis Luchino de Vicomercatoribus et Beltramo Tana negotiorum gestoribus predicte fabrice 

vigore unum mandata facta et subscripta per dominos Raylandum de Creppa ordinarium et socios ex dominis 

vi deputatorum ac per negotiorum gestores dicte fabrice die x mensis jullii presentis debet habere 

libre xxxv solidi iii». 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione di Milano, Appendice I, Milano 1883, p. 265. 

1403, ottobre, Milano; AVFDMi, Registri, 71, f. 183v.   

Pagamento a Niccolò da Venezia per l’esecuzione di un angelo da porsi nella finestra centrale dell’abside del 

Duomo. Si tratta della trascrizione del documento registrato in Registri, 70, f. 72v. 

«Item datum magistro Nicholao de Veneziis pro eius solutione laborature et facture unius angelli facti per 

eum et laborati in lapide marmoreo pro fenestra magna de medio ecclesie predicte per extimatione factam 

per Bertramolum de Puteo fabrum, Ambrosium de Verderio et Jullianum de Galiano similiter fabros 

Mediolani in summa vigore mandati unii facti et subscripti nostris die xxviii septembris proxime preteritis 

existentis penes scriptum Lodovichum rationatorem nostrum nec non in executione et vigore rationis scripti 

Julliani utsupra et pro bullectam suprascriptam  

libre xxxii solidi». 

1403, 12 ottobre, Milano; AVFDMi, Registri, 70, f. 72v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia per l’esecuzione di una statua ritraente un angelo da porsi nella finestra 

centrale dell’abside della cattedrale. 
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«Magister Nicollaus de Veneziis pro eius sollutione laborature et facture unum figure unius angelli facti per 

eum et laborati per eum in lapide marmoreo pro fenestra magna de medio ecclesie predicte per 

extimationem inde factam per Beltramolum de Putheo, Ambrosium de Verderio et Jullianum Scroxatum 

fabros Mediolani etcetera vigore unum mandata facta et subscripta utsupra di xxviii mensis septembris 

proxime preteritis debet habere  

libre xxxii solidi». 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione di Milano, Appendice I, Milano 1883, p. 265. 

1403, 24 dicembre, Milano; AVFDMi, Registri, f. 203r.   

Pagamento a Niccolò da Venezia per l’esecuzione della statua di un gigante da collocare nel Duomo. 

«Item datum Nicholao de Veneziis magistro fabrice prefate per eius mercede laborare unius figure gigantis 

per eum facte et schulpite in lapide marmoreo ponende in opere ecclesie suprascripte facta extimatione et 

extimata dicte laborature per Beltramolo de Puteo, Ambrogio de Verderio et Galenum ad hoc vocatis per 

deputatos et negotii gestores dicte fabrice prout convenintur in quodam mandato suprascripto per dominos 

Paganinum de Bizzozzero ordinarium et socios ex dominos vi deputatorum ac per negotiorum gestores 

fabrice suprascriprte die xvii mensis decembris proxime preteritis et vigore ipsius extimationis penes 

Ludovichum de Vicomercato rationatorem ipsius fabrice et etiam in executione et vigore rationis facte die 

xxiiii decembris suprascripto per suprascriptum Ludovichum infillatum in fillo domini scripti ipso per 

bullectam factam die lune xxiiii mensis decembris  

libre xl». 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione di Milano, Appendice I, Milano 1883, p. 266.  

1404, febbraio, Milano; AVFDMi, Registri, 73, f. 118r.  

Spese sostenute dalla Fabbrica per la realizzazione di due statue ritraenti giganti, a cui partecipò anche 

Niccolò da Venezia. 

«[…] pro incantu unius huiusmodi figure gigantis poxiti ad incantum et deliberate magistro Petro Monich 

pretio et incantu florenorum xiiii medio die inscripto viiii mensis januarii proximo preterito videlicet quos 

dedit Jacobino de Tradate solidi iiii, Nicholao de Veneziis solidi iiii, Petro Monich solidi iii, item ipsi Nicholao 

solidi iiii, suprascripto Jacobino de Tradate solidi iii et suprascripto Petro Monich solidi vi qui capiunt predictis 

adventagiis dicti incantus computatis solidi iii datorum itiorum suprascripto Nicholao de Veneziis iii summa 

libre i solidi viii. Item pro incantu unius alie figure gigantis poxite ad incantum utsupra die veneris xi dicti 
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mensis januarii quos dedit pro adventagiis utsupra videlicet: Nicholao de Venetiis solidi ii, Bertollo de 

Campiliono solidi ii, Georgio de Solario solidi iii, Bertollo de Campiliono solidi iii et dicto Nicholao de Veneziis 

cum delinarata sunt solidi vi qui capiunt pro adventagiis ipsius figure in summa solidi xvii […]». 

1404, 14 febbraio, Milano; AVFDMi, Registri, 72, f. 58v.  

Pagamenti a vari lapicidi per l’esecuzione di alcune statue ritraenti giganti, tra i quali figura anche Niccolò da 

Venezia. 

«Dominus Martinus de Blanchis de Vellate texaurarius et expenditor fabrice ecclesie domine Sancte Marie 

Mayoris Mediolani pro restitutione totidem denariorum per eum datorum infradictis magistris a lapidibus 

marmoreis ipsius fabrice pro eorum sollutione adventagiorum eis promissorum pro incantibus laborature et 

facture figurarum gigantium pro garullis schulpendiarum et fiendarum in lapide in lapidibus marmories 

occaxione conductis aque pro operibus ecclesie suprascripte factis diebus infradictis per dominos deputatos 

et negotiorum gestores in presentia magistrorum Marchi de Carona et Anthonini de Paderno inzignerorum 

fabrice predicte secundum designata facta pro ipsis figuris per eos inzignerios et hostansa magistris 

existentibus ad ipsos incantus ut infra videlicet: inprimis pro incantu une figure gigantis posite ad incantum 

et delivrate magistro Petro Monich pretio et incantu florenorum xiiii die viii mensis januarii proximo preterito; 

videlicem quos dedit Jacobino de Tradate solidi iiii, Nicholao de Veneziis solidi iiii, Petro Monich solidi iiii. 

Item ipsi Nichollao solidi iiii, suprascripto Jacobino de Tradate solidi iii et suprascripto Petro Monich solidi vi 

que capiunt per dictis adventagiis dicti incantus computatis solidi iii datis suprascripto Nicholao de Veneziis 

in summa libre i solidi viii. Item pro incantu une allie figure gigantis posite ad incantum utsupra die xi mensis 

januarii suprascripti quos dedit pro adventagiis utsupra videlicet Nicholao de Veneziis solidi ii, Bertollo de 

Campilliono solidi ii, Georgio de Sollario solidi iii, Bertollo de Campilliono solidi iiii et dicto Nicholao de 

Veneziis cui delivrata sunt solidi vi qui capiunt pro adventagis ipsius figure solidi xvii et item pro incantu une 

allie figure gigantis posite ad incantum utsupra die xviii dicti mensis januarii videlicet quos dedit Georgio de 

Sollario solidi iiii, Bertollo de Campilliono solidi iiii, Mafeo de Revertis solidi vi et suprascripto Bertollo de 

Campiliono cui delivrata sunt solidi iii qui capiunt pro adventagiis ipsius figure solidi xvii etc in summa vigore 

uni mandati facti et subscripti pro dominum Johannem de Homodeys ordinarium et socios ex dominis vi 

deputatorum ac per negotiorum gestores fabrice memorate die ultimo mensis januarii proximo preterito 

debet habere   

libre iii solidi ii». 

Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione di Milano, Appendice I, Milano 1883, p. 268. 
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1404, 15 marzo, Milano; AVFDMi, Registri, 72, f. 60r  

Pagamento a Niccolò da Venezia per l’esecuzione di una statua di gigante non secondo il prezzo pattuito ma 

secondo la valutazione fatta da Galletto de’ Belloni, Paolino da Montorfano e Beltramolo da Rho. 

«Magister Nicholaus de Veneziis pro eius sollutione laborature et facture unum figure gigantis per eum 

sculpte in lapide marmoreo pro operibus fabrice videlicet que concessa et data sunt ey ad incantum inde 

factum die xi mensis januarii proxime preteriti et delivrata sibi pretio florenum xiii fiende solutionem 

designatum inde factum et sostensum ad ipsum incantum vixa que et examinata per Gallectum de Bellonis, 

Paullinum de Montorfano et Beltramollum de Raude fabros iuxta suprascriptum designatum dicte figure 

gigantis qui examinato ipso opere dicte figure die viiii mensis marti presentis dixerunt et delliberaverunt quod 

propter aliquos deffectus laborature dicte figure non laborato perfacte solutionem designatam predictam 

debere detraha de dicto incantu florenorum xiii promissorum in ipso incantu ipsi Nichollao florenorum ii et 

sic de neto vigore unius mandati facti et subscripti die xi mensis marti presentis per dominum Johannem de 

Homodeis ordinarium ac sotios ex dominis vi deputatis ac per negotiorum gestorum fabrice predicte debet 

habere 

libre xvii solidi xii». 

1404, aprile , Milano; AVFDMi, Registri, 73, f. 134v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero ccxx ipso computato pro eorum 

solutione et mercede qui summaliter operati fuerunt et laboraverunt utsupra per bullectam suprascriptam 

libre xxxviiii solidi xi denari v». 

1404, aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 73, f. 135r.   

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nichoalo de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero ccxx ipso computato pro eorum 

solutione et mercede qui summaliter operati fuerunt et laboraverunt utsupra per bullectam suprascriptam  

libre xxxviiii solidi xvi denari iiii». 

1404, aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 73, f. 135v.  

Pagamento a varie maestranze lapicide per diversi lavori attinenti a sculture per il Duomo, fra cui è ricordato 

anche Niccolò da Venezia. 
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«Dominus Martinus de Blanchis de Vellate dictus de Mazenza infrascriptus dominus texaurarum et 

expenditorem fabrice. infrascriptus debet item habere datos Cincamo de Fontana pro restitutionem totidem 

denariorum per eum datorum et ministrorum infrascriptis magistris a lapidibus marmoreis pro adventagiis 

adventagiis eis promissorum ad incantum laborature et facture. Infrascriptorarum figurararum 

sculpendarum te perfinendarum in lapidibus marmoreis pro operibus fabrice suprascripte debafinendis per 

dominos deputatos et negotiatores et gestores ipsius fabrice in presentia magistrorum Marchi de Carona et 

Antonini de Paderno inzigneriorum dicte fabrice secundum designata facta pro ipsis figuris ut infra videlicet. 

In primis pro incantu figure sancti Babile laborande et perfinende utsupra et delivrate ad ipsum incantum 

factum die xxviii mensis februarii proximo preterito pretio florenorum xv videlicet quos dedit Georgio de 

Solario pro adventagio utsupra solidi viii, Matheo de Ravertis solidi x, Matheo eidem solidi x, Nichollao de 

Veneziis solidi x et dicto Matheo de Ravertis cui delivrata sunt solidi xvi. Item pro incantu figure unius gigantis 

de schalzi facto die xxvii mensis februarii proximo preterito videlicet quos dedit Matheo de Raveriis solidi ii, 

Nicholao de Veneziis solidi ii, Georgio de Solario solidi iii, Jacobino de Tradate solidi x, Georgio de Solario 

solidi xvi, et dicto Jacobino de Tradate cui delivrata sunt ipso die solidi xx. Item pro incantu figure unius 

alterius gigantis armati fuerunt die viii mensis martii proximo preterito videlicet quos dedit Georgio de Solario 

solidi ii, Matheo de Ravertis solidi iiii, Nicholao de Veneziis solidi iiii, Alberto de Campiliono solidi iiii, Georgio 

de Solario solidi vi, et Matheo de Ravertis cui delivrata sunt ipso die solidi xvi. Item pro incantu figure unius 

femine sonantis unius corni facto die xvii mensis martii proximo preterito videlicet quos dedit Georgio de 

Solario cui delivrata sunt ipso die solidi viii. Item pro incantu figure unius hominis salvatici facto die xvii mensis 

marti suprascripti videlicet quos dedit Bertollo de Campiliono solidi i denari vi, Petro de Tradate solidi i denari 

vi, Petro Monich solidi iiii, Georgio de Solario solidi iiii, Alberto de Campiliono cui delivrata ipso die solidi viii. 

Item pro incantu unius alterius figure une cum una bissa circha collum et dorsum suprascripto die videlicet 

xvii et xviii mensis martii suprascripti videlicet quos dedit Georgio de Solario solidi i denari vi, Alberto de 

Campiliono solidi i denari vi, Matheo de Ravertis solidi iiii, Berthollo de Campiliono solidi viii et Anex 

Marcesten cui delivrata fuit ipso die solidi viii. Item pro incantu unius mulieris iuvenis nude cum una olla in 

pectore suprascripto die xviiii mensis martii suprascripti videlicet quos dedit Jacobino de Tradate solidi vi et 

Berthollo de Campiliono cui delivrata fuit ipso die solidi viii et hoc vigore unius mandati facti et subscripti die 

xxii mensis martii proximo preteriti pro dominos Johannem de Homodeis ordinarium et socios ex dominis vi 

deputatorum ac per negotiorum gestores fabrice memorate et existente penis Ludovichum de Vicomercato 

ratiocinatorem a papiro prefate fabrice necnon in executionem et vigorem riunionis facte die xviiii aprilis 

suprascrupti per suprascruptum Ludovichum ratiocinatorem utsupra. Infilatum in fillo diversarum anni 

suprascripti presentis et pro bulletta restitutionis factam die sabati xviiii mensis aprilis in summa libre x solidi 

viii denari vi». 
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Pubblicato parzialmente in: Annali della Fabbrica del Duomo di Milano dall’origine fino al presente pubblicati 

a cura della sua Amministrazione di Milano, Appendice I, Milano 1883, p. 268. 

1404, aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 73, f. 135v.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholla de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivivs numero ccxx ipso computato pro eorum 

solutione et mercede qui summaviter operati fuerunt et laboraverunt utsupra per bullectam suprascripta 

libre xxxviiii solidi xi denari iii». 

1404, aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 73, f. 136r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholao de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero ccxxii ipso computato pro eorum 

solutione et mercede qui laboraverunt utsupra per bullectam suprascriptam  

libre xl solidi vii». 

1404, aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 73, f. 136v.  

Pagamento a Nicola da Venezia e soci. 

«Item Nichole de Veneziis et sociis magistris a lapidibus vivis numero ccxxv ipso computati pro eorum 

solutione et mercede qui laboraverunt utsupra per bullectam suprascriptam   

libre xli solidi viii denari vii». 

1404, aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 73, f.. 137r.  

Pagamento a Nicola da Venezia e soci. 

«Item Nichole de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxviii ipso computato pro eorum 

solutione et mercede qui laboraverunt utsupra per bullectam suprascriptam  

libre xli solidi vii.». 

1404, aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 73, f. 137r.  

Pagamento a Nicola da Venezia e soci. 
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«Item Nichole de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxvii ipso computato pro eorum 

solutione et mercede qui laboraverunt utsupra per bullectam suprascriptam  

libre xl solidi iii denari vi.». 

1404, aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 73, f. 137v.  

Pagamento a Nicola da Venezia e soci. 

«Item Nichole de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxv ipso computato pro eorum 

solutione et mercede qui laboraverunt utsupra per bullectam suprascriptam  

libre xl solidi x denari iiii.». 

1404, aprile; Milano; AVFDMi, Registri, 73, f. 138r.  

Pagamento a Niccolò da Venezia e soci. 

«Item Nicholle de Veneziis et sociis magistris a lapidibus viviis numero ccxvii ipso computato pro eorum 

solutione et mercede qui laboraverunt utsupra per bullectam suprascriptam  

libre xli solidi iii denari iii.». 

1404, 12-14 aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 72, f. 116v.  

Registrazione di pagamenti elargiti a varie maestranze, tra cui Niccolò da Venezia e soci.  

«Die sabbati xii mensis aprilis.   

[…] Nicholla de Veneziis et socii magistri a lapidibus vivis numero ccviiii ipso computato ut in libro suprascripto 

continetur in folio clvi libre xxxvi solidi xiii denari iii […].  

Die lune xiiii mensis aprilis.  

[…] Nicholla de Veneziis et socii magistri a lapidibus vivis numero ccxvi ipso computato ut in libro suprascripto 

continetur in folio clvii libre xxxviii solidi vii denari viiii». 

1404, 17-18 aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 72, f. 117r.  

Registrazione di pagamenti elargiti a varie maestranze, tra cui Niccolò da Venezia e soci. 

«Die jovis xvii mensis aprillis.  

[…] Nicholla de Veneziis et socii magistri a lapidibus vivis numero ccxx ipso computato ut in libro suprascripto 

continetur in folio clviiii libre xxxviii solidi xi denari v […]  
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Die veneris xviii mensis aprilis.  

[…] Nicholla de Veneziis et magistri a lapidibus vivis numero ccxx ipso computato ut in libro suprascripto 

continetur in folio clx libre xxxviiii solidi xvii denari iiii». 

1404, 18 aprile, Milano; AVFDMi, Registri, 72, 61r.  

Pagamento di varie maestranze lapicide, fra le quali figura anche Niccolò da Venezia. 

«Cirinus de Fontana pro restitutione totidem denariorum per eum datorum et ministratorum infrascriptis 

magistris a lapidibus marmoreis pro adventagiis utsupra promissis ad incantatus laborature et facture 

infrascriptorum signatirum sculpendarum et pro faciendarum in lapidibus marmore pro operibus fabrice 

suprascripta factos dictibus infradictis per dominos deputatos et negotiorum gestorum ipsius fabrice in 

presentia magistrorum Marchi de Carona et Anthoninus de Paderno inzignerorum fabrice predicte designata 

facta pro ipsis figuris ut infra videlicet. Inprimis pro incantu figure Sancti Babille laborante et fatiente utsupra